Standardus praedictus, non sine regis conviventia,  
cum eo habuit absque ulla sua gentis  
fatigatione tractatum. Ultimo inter eos ventum  
est ad hanc pactorum concordiam, quod domno  
Frederico praedicto una de pacto tantum galea  
conceditur, et donatae sunt sibi ducentae unciae  
pro expensis. Sed istas forsitan uncias pro equis  
recepérat, quos de pacto ipso dimisit, et cum iis  
rebus, quas potuit asportare, assumptis sibi Theutonicis  
et Hispanis, in ejus nomine, cui praestabat  
obsequia, in Tunisium remeavit. Tandemque  
regis Hispaniae fratris sui damnatus judicio,  
morte crudelissima exspiravit: tendebat enim  
vita sua semper ad malum, et ideo fuit ejus, malis  
eum insequentibus, malus finis.

Cap. XX

Karolus, regina uxore Neapoli mortua, Burgundiae  
ducis filiam dicit. Clemens interim papa IV Viterpii  
decedit. Karolus Luceriam Sarracenorum postquam  
obsedisset, capit atque penitus evertit. Philippum  
de Monte-forti vicarium deinde in Siciliam  
mittit, qui Salae Calabriae castro, quod Fredericus  
comes lancea tuebatur, ex itinere potitur.  
Sed, dum undique grata regi felici prosperitate  
luxuriant, et civitates et loca nonnulla, totamque  
Siciliam motus spontaneus ad devotionem  
regiam absque bellico labore convertit, regina  
Neapoli cursum naturae consummavit, et, terminum  
dierum suorum attingens, debitum humanitatis  
exsolvit, et, utriusque sexus decora prole reicta,  
in majori neapolitana ecclesia tumulatur.  
Ex filiabus sane suis una tradita est filio comitis  
Flandriae in uxorem; secunda demum Philippo  
nato imperatoris costantinopolitani matrimonio  
copulatur. Cumque nobilium Gallicorum  
sint mores, quod unica contenti non sua  
pudicitiam non intentant, nec se ut plurimum  
cum aliis mulieribus dehonestant, statim rex  
praedictus, quamquam de cara consorte nuper  
conjugali deperdita tanquam in carnis abscissione  
doleret, considerans tamen quod regina dies  
ejus in foecundae sobolis propagatione compleverit,  
et vitam in sobolis foecunditate dimiserat,  
funerum uxoris oblitus, per nuntios firmat cum  
duce Burgundiae parentelam, et de filia ducis regio  
copulanda conjugio foedera per literas invicem  
roborantur; quam praedictus Burgundiae  
dux, multis in subsidium regis associatos equitibus,  
postmodum regi personaliter transduxit in  
regnum. Interea sanctissimus pater dominus Clemens  
papa IV, cuius favor et gratia omnibus actibus  
regem Karolum tutabatur, apud Viterbiū vitae  
chirografo resignato, creditum naturae reddidit,  
quod mutuo receperat ab eadem. Sub istius sane  
tempore creverunt facta regis denuo sub triumphis;  
et eo victoriae palmam ex hostibus ecclesiae  
feliciter consecuto, fuerunt ejus primordia  
prospera, secunda; finis variis et innumeris felicitatibus  
usque ad multa tempora gloriosus. Eoque[Page 292]

sublato de medio, qui regis negotia prosequebatur  
affectione paterna, cum adhuc nidus et cavea  
Sarracenorum Liceria in rebellione persisteret,  
ac totam fere Apuliam subitis et improvisis  
cursibus molestaret, rex praedictus demum  
personaliter civitatem ipsam obsidione circumsepsit  
et angustat; et, obsidione firmata, tot aggressibus,  
tot instrumentorum generibus, totque  
impugnatoriis machinis tamdiu, tam dire, et  
tam dure Sarracenos coercuit et restrinxit, quod  
eorum majori parti victus et fere vita defecerat.  
Sicque, dum multi ad colligendum herbas frequenter,  
quibus sicut bestiae pascebantur, exirent,  
nonnullos, qui prae jejuniorum et famis squallore  
jam hebetes infra terrae ambitum se non poterant  
pedibus praepetibus receptare, trucidabant insidiae  
Gallicorum, nonnullos etiam, ut eos pro  
servis venderent, conservabant. Verum, dum aliquando  
occisorum viscera studiose invadentium  
manus immaniter rimarentur, plena tantum  
herbis reperiebant corporum intestina. Tandem  
cum pauci juxta consuetum numerum, quem docta  
manus exercitus cotidie defalcabant, infra  
civitatis ejusdem moenia remansissent, et iis extantibus  
victualium rerum et personarum etiam  
non crescerent, sed deficerent semper exhortia,  
qui supererant per vim et metum, qui satis potest  
constantes afficere, se omnimodis regis, benplacitis  
commiserunt. Mittitur postmodum vicarius  
in Siciliam dominus Philippus de Monte-forti, homo  
bellicosus, et statura placibilis. Adhuc enim  
eo in Siciliam properante, comes Fredericus Lancea  
germanus quondam Galvani castrum Sali,  
quod est in Calabria, situ fortissimum, contra fideles  
regios defendebat, quod demum multitudine  
fidelium exacta obsidionis instantia circumseptum  
comes praedictus fidelibus regiis sub pactis  
restituit et dimisit, et ad mare incolumis de pacto  
conductus in Romaniam postmodum transfretavit.

EXPLICIT

LIBER QUARTUS.[Page 293]

INCIPIT LIBER QUINTUS

CAPUT PRIMUM

Ludovicus, Gallorum rex, in Terrae Sanctae subsidium  
magna classe profectus, tempestate exorta, ad  
Tuneti litus projectus est: quo quamplurimis triremibus  
rex Karolus quum appulisset, ambo infideles  
pugnare conantur. Pestilentia interim in castris  
orta, Ludovicus filiusque, nec non suorum  
plerique, multique proceres atque magnates, diem  
supremum obeunt.

Medio vero tempore, cum nondum esset ecclesiae  
romanae de pastore provisum, Ludovicus  
rex Francorum, vir inclitus, dotatus bonitatibus  
multis a Deo, regum candela fidelium, signo ab  
olim vivificae crucis assumto, collectis christianorum  
undique viribus, generale in Terrae-Sanctae  
subsidium passagium stabilivit. Hic namque  
pro tuitione et exaltatione fidei, pro conservatione  
obedientiae sedis apostolicae, quae persecutionibus,  
Deo volente, non imminuitur, sed  
augetur, paratus semper ad acerrima sustinenda  
pericula, potentiam suam terra marique distendens,  
alias barbaras nationes fidelibus odiosas  
impetere consuevit. Nunc autem idem rex,  
quem solum Dominus pro ecclesiae sua custodia  
collocaverat, ad inimicos crucis denuo se convertens,  
geminatis viribus et multitudine fidelium  
congregata, pro libertate illius Terrae-Sanctae,  
quam Redemptor humani generis propriis calcavit  
pedibus, pro redemptione quoque Sepulcri, ubi fuit  
Redemptor ipse reconditus, mari se cum navigio  
copioso commisit: qui dum freta circuit classibus  
fidelium numerosis, et coeptum iter principio

secundo concelerat, exercitu toto felici dato  
navigio, vota multitudinis versus orientalem plagam,  
ubi Terra-Sancta caninis manibus ancillata  
comprimitur, suspirabant. Sed, contra omnium  
vota, contra coeptorum facta, perverso numine,  
versus meridionalem axem fatigat exequi  
votum suum. Sicque fideles inviti tendentes ad  
Arabes, non ad Indos, dum coeptum superandi  
consilium potestas nulla conceditur, illius dispositione,  
cujus nutu res eunt, fatis fatigantur adversis  
et procellosis fluctibus feriuntur. Collecti  
tamen undique apud Tunisium coëunt; ibique  
coepto Marte frustra fatigantur et bello. Dum  
enim multa circa haec dementia eorum animi  
erant capti, non sentientes primas vires mutatas,  
nec advertentes perversa jam fore numina contra  
ipsos, nec cedentes numinibus provocatis, accensos  
insano Martis amore, cum nullam possent  
prosperam ex laboribus deferre fortunam, animos  
fatigabant. Fama igitur regi Karolo deferente,  
quod classis regis Franciae, totusque cruce-signatorum  
exercitus, jam in Tunisium tota  
convenerat, quodque prope Tunisium castrametati  
fuerant christiani, rex ipse Karolus, solutis [Page 294]

morae vinculis, cum moderato numero galearum,  
non qualem regem forte decebat, sed  
qualem illa imminens necessitas ac festinantia  
requirebat, illuc alis praepetibus convolavit. Res  
enim agebatur sua, ejusque praetextu, seu eo  
suggerente vel dante causam, rex Franciae tantum  
christianorum exercitum contra barbaros  
et Arabes compulerat sub tanto discrimine laborare.  
Rex quidem Tunisii, propter proximam  
rebellionem Siciliae multis mortibus consopitam,  
quemdam annum redditum, sive censem, quem  
regi Siciliae pro censu exhibit annuatim, ut victualia  
in Tunisium libere comportentur, et mare  
siculum remigare licite valeant Arabes, quando  
volunt, quodque barbari per Siculos piraticis  
non vexentur insidiis, regi Karolo per tres annos  
subtrahens denegabat. Ideoque rex Karolus affectans  
visitare ac visere partes illas, et haerentem  
profundae caveae colubrum virtute aliena convellere,  
tantum exercitum coire Tunisium sagaci  
studio procuravit. Verum, dum Gallici frusta  
invito numine confidunt totis cotidie campis densantes  
agmina clypeata, et armis populos instruentes  
instant cotidie assidue, ac cum infidelibus  
bellum ducunt, saepe certatim Tunisii muros  
circumstant. Sed canina progenies, nescio  
numine quo favente, velut pelagi rupes immotae  
resistentiam adhibent undequaque. Cumque omnia  
superba dispositione regantur, et regis aeterni  
cetera beneplacitis obsecudent, Ludovicus  
praedictus catholicae legis amator, propagator  
fidei, custos fidelium, et defensor ecclesiasticae  
libertatis, peccatis non suis forsitan exigentibus,  
in quo, secundum quod potest circa hoc humana  
fragilitas contemplari, vix peccati labes fecerat  
stationem, soluto interea vitae foedere, datoque  
mundi pompis libello repudii, de valle miseriae  
ad celestem patriam transmigravit. Per talem  
quidem obitum culpam ejus, qui tantorum sancta  
proposita fecerat, et pia vota suspenderat  
plurimorum, omnipotens misericors Dominus  
forsitan abolevit, pro votorum irritatione poenam  
inferens temporalem, expiavit aeternam, ut ulterius  
propterea spiritualiter non plectatur, ut  
poena temporalis hujusmodi pro tantae transgressionis  
inuria gravior inferretur, et nec culpa  
nec poena traducatur ad posteros, sed perenniter  
expietur, quidam ex filiis ejusdem Ludovici  
nimis propere cruda morte devictus fuit, intempestive  
paterna funera subsecutus. Nec minus

cum eo nonnulli procerum et magnatum, ignotae  
quoque multitudinis animae infinitae, mortis  
impellente violentia naturalis, propria corpora  
frigida dimiserunt.

Cap. II

Rex Karolus ceterique Siciliam repetunt: quo Terrae  
Sanctae iter ingressus tempestatis vi advenit quoque  
Angliae rex Odoardus.  
Extantibus ergo duobus liberis ex Ludovico  
praedicto, videlicet Philippo primogenito, qui[Page 295]

patri successerat in onere et honore, ac Petro  
comite Alansonis, rege Karolo cum eisdem ceterisque  
primatibus exercitus cum rege Tunisii in  
amicitiam coëuntibus, et foedera jungentibus similiter  
pacis, cruce-signatorum exercitus dispendiose  
dissolvitur, et facilit rimulas et scissuras turris  
tatae fortitudinis christianorum columna  
concussa, ex auro bibt arabico qui sitivit, et  
venundatis fidelium laboribus, ac opprobriose distractis,  
turba multa, quae denumerari non poterat,  
praeparata juxta litus navigia repetens,  
ponto proris exhibitis cum Karolo et Philippo  
litoribus applicuere Siciliae remeando. Verum  
Odoardus rex Angliae, volens adimplere quod voverat,  
et Terrae-Sanctae spe frustratae totius  
succursus et auxilii subvenire, quamquam venerit  
juxta Trapanum, sua tamen tantum classica,  
quae de periculo evaserat, recollecta, ad Aconensem  
civitatem, quae christianorum fota subsidio  
in illis partibus sola respirat in fide, remigio  
tuto festinat. Sed, ut pro tantae saltem damnosae  
praevaricationis assensu aliquid de poena  
juxta culpae modulum potissaret, apud Trapanum,  
quando in Siciliam venit, maris naufragio  
pene periit ex procella. Sed, eo propter vicinitatem  
terrae personam e naufragio educente,  
omnibus fere tum naufragio facto rebus, multi de  
conserva seu de caterva sua, consecatis abietibus,  
et cottis apertis, aequoris inundationum concussionibus  
perierunt, pro eo videlicet forsitan, quod  
excessu exigente culparum, autumnus asperae  
hyemi jam vicinus eos ibidem introcluserat Austro  
flante.

Cap. III

Philippus, Ludovici Gallorum regis filius, cum suis  
Sicilia proficiscitur. Regina uxor, quum praegnans  
prope Marturanum in Calabria flumen trajiceret,  
ex equo cadit, atque Cusentiam ducitur; ibique  
partu immaturo edito moritur. Hujus ossibus Philippus  
in Galliam missis, eique Cusentiae monimento  
exstructo, suum iter prosequitur.

Philippo itaque, qui post patris obitum jam  
fuerat magnificentiae regalis titulis decoratus,  
exercitui dissoluto et disperso praestante, tota  
gens de Sicilia petit citra fretando. Sed instante  
hyeme, uxor ipsius Philippi filia regis Aragonum,  
quae licet vir suus non esset inunctus, regina  
tamen Franciae dici poterat, volens sub  
marturanensi civitate superexcrescentem pluvialibus  
imbribus fluvium utero gravido pertransire,  
praesumta quadam virili audacia pereundi,  
equo corruit procumbente de sella; praevia tum  
multitudinem militum occurrente submersa non  
extitit, sed propter metum casus offensa lethaliter,  
et in ipso casu confracta, laesusque fuit uterus,  
antequam perveniret ad lucem, et offensus graviter  
partus nondum a maternis visceribus segregatus.

Ajunt enim partum fuisse semestrem, et  
ideo genitricis alvum a conceptionis hora semestri  
tempore laborantem ex casu gravius fore laesum.[Page 296]

Quapropter Cusentia semiviva traducitur,  
ubi tandem masculino abortivit in partu.  
Nam viro cum multitidine suorum procerum

convalescentiam ejus sibi studiosius expectante  
vel mortem, regina ipsa demum persolvit quod a  
natura receperat post abortum, et cum partu,  
quem a maternis visceribus casus violentia secuerat  
non completum, in majori tumulatur ecclesia  
cusentina. Ossa tamen elixa prius et qualibet  
carnositate mundata more majorum in Franciam,  
relictis in tumulo putribilibus, quae servando  
servari non poterant, demandantur. Fit  
sibi sepultura perpulcra digna memoria, materiae  
ac artis concertatione glorifica; et ad serviendum  
altari continue, juxta quod est hujusmodi  
regalis sepultura constructa, ordinatur perpetuus  
capellanus, centumque uncias auri dictus  
Francorum dominus pro emendis possessionibus,  
de quarum usufructu possit idem vivere capellanus  
cusentino, capitulo elargitur. Transiens  
post haec Philippus praedictus per romanam  
ecclesiam, quae adhuc erat in viduitatis solitudine  
constituta, gressus in Franciam properat,  
ut Francorum corda Ludovici obitu forsitan  
alterata confoveat, et sacram regis recipiat unctionem.

Cap. IV

Karolus rex, dies festos Neapoli celebrans, quamplurimos  
equites militesque legit.

Jam requie data certa laboribus, rex Karolus  
bellorum cura nequaquam, sicut videbatur, ulterius  
fluctuans, cum jam infinito coacervato  
thesauro, et pretiosis quibusque compositis, cotidie  
cerneret regales redditus ampliari; ut filios  
militiae unda renasceret cogitavit, et ramum verisimiliter  
olivae paciferae manu gestans, et viam  
studens subjectis variis laboribus aperire, regali  
mandat edicto, ut officiales ubique per regnum  
merita causarum in statera justitiae metiantur;  
et, exhibens singulis gratum sermonis exenium,  
et dulce verborum omnibus blandimentum, quasi  
modo regni coronam acceperit eminentioribus  
contextam titulis dignitatum, se totum in alveum  
sanctae meditationis includit. Aestuantibus ergo  
regiis ad digna praecordiis et flagrantibus votis  
ad justa, dum omnia quodam jucunditatis applausu  
secum felicitatis auspicia sortirentur, ex  
nobiliaribus totius regni deligit juventutem, cui  
subserviat aptitudo militiae et quae digne possit  
cum filiis honore tantae militiae decorari. Sicque  
apud Neapolim celebrandae per totum regnum  
de tantae solemnitatis indicto, et multa propterea  
pecunia recollecta, quam in militiis et conjugiis  
filiorum regum, regeque movente bella  
contribuere consueverunt regniculae, in apertis  
campis juxta monasterium Sancti Petri ad Aram  
fit apparatus solemnis, qualem decet dominum  
triumphantem. Ambitus enim ampli spatii circularis  
murorum vallatur sepibus et structuris,[Page 297]

fiuntque diversa spectacula circumquaque variaeque  
sedes et stationes in gyrum dignitates distinguentes  
et sexum, et in statu magnificentiae suaे  
quemlibet annotantes. Convenientibus igitur ad  
novam tripudiorum laetitiam ceteris regni nobilibus,  
per multos dies militiae tempus gaudia festiva  
percurrunt, multaeque vigiliae non in jejuniis,  
sed in parilitate solatii, praeveniunt diem  
festum, et eum anticipata solemnizant.  
Rex autem magnificentiae corona sublimis, aureo  
vero diademate coronatus, ad throni fastigium  
ad apicem excellentis dignitatis assumtus, sublimiora  
spectacula insidebat, qui omnem joculatorum  
aspectum in jubilatione transcurrentes ad  
singulos respicit, et officiosa notat obsequia singulorum.  
Et dum stat super tribunalia comitum,  
super fastigia nobilium et baronum propter magnificentiae  
titulos solemnius collocatus, sedet  
aliunde a dextris suis regina in vestitu deaurato

circumamicta varietatibus; et non solum maritatae,  
sed virgines, quas simulabant gemmata serta  
reginae, in speculam regis quandoque adducuntur  
in laetitia et exultatione post eam. Frequenter  
enim disposita processione psallentium  
in medio campi et circuitus, tota suo jure curia  
praecedente, rex reginaque sequuntur cum multis  
agminibus, quas vestes tegebant splendidae ac  
diversis coloribus radiosae. Cum nobilissima etiam  
et praeclera familia rex ipse nonnumquam  
psallentibus festivus occurrit. Exeunt in campum  
nunc proceres, nunc barones, et aequati  
euntes numero regem canunt, totaque obviat  
multitudo distincta gemmis et auro, purpura et  
byssso suscipiunt indumenta. Nonnulli sane nobiles  
singulis diebus solemnitatis hujus exuunt vestes,  
quas ceperunt, histrionibus donatas, aut,  
relictis exuvii, in ipso tripudii strepitu magis  
pretiosa denuo sumunt et nova mutatoria indumenta.  
Sicque redimitus uterque sexus occurrit,  
per joculatorum quoque varia obsequia cantus  
ubique concrepant, modulantur et organa; ibi  
lituus, cletaria, et viola omniumque genera musicorum  
hymnum concinunt triumphalem, et cujuscumque  
cetilis officium jubilationis cantica  
modulatur. Verum, dum omnium jucunditatis et  
laetitiae specie totus ambitus murorum applaudit,  
quorum intrinseca facies nihilominus sericis  
pannis erat operta, per vicissitudinem graduum  
omnium, si fuisses, mirareris incessum. Haec  
sunt vexilla victoriae, insignia titulorum, et gloriae  
certitudo, quorum abyssu rex reginaque adeo  
velabantur, quod ipsa tripudii magnitudo regem  
et reginam cantus movebat in vocem, sibi invicem  
complaudentes. Celebrantur ergo dies in jubilo, et  
sumtuosi defluunt gaudiorum, ac quicquid potest  
gaudii mens discreta conjicere, totum hic cogitet,  
totum hic arbitretur impendi. Cingitur demum  
militiae cingulo post tyrocinii lavacrum Karolus,  
velut annis majusculus, prius cum centum juvenibus  
subsequentibus. Karolo quidem tamquam decoro  
et excrescenti filio, qui cum esset elegantioris  
formae juvenis, ad tenendum fuerat locum patris[Page 298]

ascitus, rex praedictus principatum Salerni,  
extra fraternalae sortis funiculos peculiari liberalitate  
concessit. Qui cum crevisset in annos, mansuetudinis  
et innocentiae bonum de fontis puritate  
conservans, mentis juvenilis hospitium virtutum  
denuo studuit familiaritate replere. Nutravit  
animum rebus honestis, et foecundatus est adeo  
bonitatibus, quod ejus dotes virtutum claudi sub  
numero nesciverunt.

Cap. V

Karolus Hungariae regis filiam filio suo dat nuptum.  
Ut autem regiae propaginis funiculus extendatur  
in aevum et sua crescat in ramos propagatio  
successura, filiam regis Hungariae principis  
connubio rex conjungit, et in thorum procurat filiale  
adduci. Sicque princeps et filia regis Hungariae  
individuis nexibus connectuntur, cum vix  
egregius sanguis in orbe tunc esset, qui non eundem  
ex derivatione ..... linea contingenter aliquali.  
Igitur reges absentes hac de causa se invicem  
honore praeveniunt, et gratis hinc inde sibi  
muneribus blandiuntur: regique Hungariae,  
qui bellorum sollicitudine premebatur, aliquando  
rex Siciliae propterea militum subsidia destinavit.

Cap  
VI

Rex Karolus, imperii vicarius delectus, Romae gebellinos  
persequitur, quibus postea omnibus veniam  
largitur.  
Verum ecclesia romana nondum suae viduitatis  
consolata gemitibus, cum sua quisque regat

diverso flamina tractu, quin lanient mundum,  
tanta est discordia fratrum, dum metuit velut  
navis in pelago sine remige, quamvis aura tranquillitatis  
aspiret, constituit regem Karolum vicarium  
imperii in Thuscia generalem. Hic nempe,  
sedatis cujuslibet amaritudinis fluctibus, regnoque  
disposito in statu summae tranquillitatis  
et pacis, ad reprimendos gebellinos Thusciae  
nondum domitos, sed contra partem ecclesiae  
plus solito superbos, suae sedulitatis vota direxit.  
Gebellini namque in Thuscia monachorum ad  
instar abbate parentium, capite perduto, extra  
suos limites crassabantur, et evagantes sine correctore  
per Thusciam adhuc extranea conventicula  
faciebant. In tota enim Thuscia civitas lucana  
sola supererat, ubi erat fortior pars guelforum.  
In aliis vero locis adeo invaluerat gebellinitatis  
gibbus, adeo iniquitas abundarat, quod gebellini  
denuo in expectatione novi temporis exardentes,  
nunc ingeniosa virtutum, sed vitiorum potius  
assiduitate non modicarum coacervatione virium,  
nunc dolo vel fraude sub pacis et treguae specie  
perquisitis, totam Thusciam malorum operum  
crepitibus flammis igne consumtionis bellicae [Page 299]

subvertere nitebantur. Verum inexscrutabile divinae  
justitiae libramentum ecclesiam suam non  
patiens radicitus omnino convelli, sed disponens  
eam taliter, quod semper radices contrahat in  
temporis amaritudine firmiores, ecclesiae athletam  
et fidei pugilem destinavit: misit Karolum  
sicut fulmen, qui montes constructos ad demoliendam  
ecclesiam, et gigantes etiam constructores  
cum viris ecclesiasticis bella moventes una  
hora fulminet et subvertat. Rex ergo Karolus, copiosam  
ex suis eligens comitivam, principe in  
regno vicario tamquam primogenito et herede  
dimisso, Romam primo repetens, rupem Tarpejam  
et Capitolii saxa victoriosus ascendit; fungensque  
vice senatus quasdam contra gebellinos  
Urbis dignas ultiones illatas gratificatione regia  
comprobavit. Jacobus namque Neapoleon, dux et  
magister gebellinorum, sub favore domni Henrici  
quamdam fortericiam in Campodeflore construxerat,  
quae Arpacata vulgari eloquio vocabatur.  
Hanc quidem fortericiam turrificatam circualiter  
per ejusdem regis vicarium guelfi Urbis dirui  
funditus procurarunt. Quaedam etiam turres,  
quas Petrus Romani in capite pontium Judaeorum,  
et trans, Tyberim pro fortificatione insulae  
Lycaoniae fecerat, similiter ejusdem vicarii  
sententia, Guelfis sibi assistantibus, corruerunt.  
His et aliis modis multae gebellinis fuerunt  
illatae jactrae, quas regis providentia conniventibus  
oculis pertransivit. Sed volens statum  
Urbis post gebellinorum verbera tranquillare,  
cum de more faciat pactum post verbera stolidus,  
et eis de regia benignitate pepercit. Tunc etiam  
consideratione reverendi patris domini R. Sancti  
Angeli diaconi cardinalis, quemdam Ricardellum  
militem civem romanum nepotem cardinalis  
ejusdem, qui tempore dispendiosae viduitatis  
ecclesiae castrum Ariani, quod est sedis apostolicae,  
occuparat, et sub castro illo in nemore  
famoso Algiarii multos jugulaverat Gallicos, et  
per quosdam suos latrunculos, quos fovebat, fecerat  
jugulari, suis parentem omnino mandatis  
regia mansuetudo recepit.

Cap. VII

Karolus, quum in Thusciam pervenisset, gebellinos  
omnes vincit profligatque, ac totam Italiam sub  
ecclesiae imperium redigit.  
At demum rex praedictus, ad gebellinos Thusciae  
se convertens, corda patris ejusdem adeo in

ejus terrefecit accessu, adeo guelforum animos  
roboravit, ut, antequam rex fines attingeret Thusciae,  
guelfi de Florentia, de adventu regis propinquo  
securi, animorum fortitudinem assumentes,  
resumitis contra gebellinos viribus, eos ejecerunt  
a terra, et per totam quasi dioecesim fugaverunt.  
Tandem regi sub vexillo ecclesiae in  
Thusciam vicariae aggredienti officium tota fere  
Thuscia tamquam vicario imperii se submisit.[Page 300]

Pisana etiam civitas, quae per trintas sex  
annos et amplius inobediens, et inde vota ecclesiae  
romanae persistiterat, et in infidelitatis devio et  
coecitatis errore per tempora multa duraverat,  
coacta quodammodo, redit ad ecclesiae unitatem,  
ac tandem ecclesiae romanae beneplacitis  
se subjiciens, quamdam societatis confoederationem  
cum rege praedicto variis pactorum vallatam  
foederibus, et solemnibus stipulationibus  
compromissam; pacem vero seu treguam cum  
Lucensibus, quibus post regis triumphum fortuna  
contra Pisanos jam triumphaliter arridere  
cooperat, celebravit. Venatore interea sanctae  
romanae ecclesiae per saltus et nemora Thusciae  
inobedientium vestigia passibus agrestibus  
insequente, nonnulli gebellini de diversis partibus  
Thusciae, quos delphinus noster imperii mare  
famelicis faucibus gulaque hiante discurrens  
velut agmina piscium ex diversis vadis in unam  
coëuntia massam, fugitivos et pavidos coegerat  
glomerari in castro Podii-Bonizi, tamquam in  
vase firmo sua receptacula firmaverunt. Qui cum  
propter castri fortitudinem, necnon et propter  
Senensem favorem, quibus castrum ipsum vicinum  
existit, nidum gebellinitatis ibi componere  
studuisserent, palliare suae superstitionis errores,  
si rex Karolus in Thuscia moraretur, sub temporis  
expectatione credebant. Contra hos itaque  
sic collectos rex praedictus, ut totius gebellinitatis  
finaliter bellantia vasa retunderet, quodque  
castrum ipsum fiat ultimum talis generis precipitum  
et vorago, nec fictitiae superstitionis caligo  
suis ulterius tenebrescat erroribus, totius partis  
guelfae, Lucensium scilicet, Florentinorum  
et aliorum de Thuscia nomen ecclesiae profitentium,  
exercitum innumerabilem coacervat. Obsidione  
sane hujusmodi per sex menses et amplius  
continue non sine sumtuosis laboribus perdurante,  
cum jam illius castri populus stolidus rerum  
victualium penuria premeretur, nec expectaret  
aliunde subventum praeter alias sponsiones et pacta,  
de pacto quod satis habitatoribus loci, qui  
non poterant ulterius se tueri, potuit esse grata  
montis illius habitatio, in habitantium poenam  
facta est omnino deserta et podium suis civibus  
desolativum; fuitque edicto perpetuo stabilitum,  
quod in colle illius podii, qui quando mons se  
eminenter erigebat in tumulum, tanto in vanum  
tumorem superciliis vehebantur, resumere quoquo  
modo habitationes in ipso podio, perpetuo non  
valerent, sed sub montis collibus et in plano novum  
pro se et successoribus suis facerent incolatum.  
Igitur rex praedictus gebellinis usquequaque  
devictis et dura recipientibus fraena maxillis,  
totum Italiae regnum in ecclesiae rededit  
imperium, et sedis apostolicae districione submisit.[Page 301]

#### Cap. VIII

Gregorius X papa legitur: qui, Lugdunum ad concilium  
quum pergeret, Karolo totius Italiae gubernacula  
relinquit.

Pluribus ergo temporum curriculis evolutis,  
divina potentia, quae, suis incircumscripta finibus,  
omnem intellectum transcendent humanum,  
volens perituri mundi quae praecurrerant mala

devincere, hac sedavit fratrum unitate discordiam,  
quod quedam nomine tunc Theobaldum Leodiensem  
archidiaconum, qui ultra mare in Terrae-Sanctae  
favorem peregrinus accesserat, et  
cum domino Odoardo inibi morabatur, ad summi  
apostolatus apicem, ad sanctitatis fastigium,  
beatitudinis solium, dicti fratres per electionem  
concordem unanimiter evocarunt. Hic namque  
singularitate virtutum et spiritualibus vitae stipendiis  
Deo militans, nomen ex re complevit,  
ut ex officio nominis sequeretur titulus dignitatis.  
Ex theo namque grecce, latine Deus, et  
baldus, quod sequitur, prodit interpretatio gloriosa,  
ut videlicet Theobaldus dicatur ex sanctae  
voluntatis fragrantia Deo datus, vel ad Dei  
servitium dedicatus. Ecclesiam enim Dei, contra  
quam denuo tyrannidis novo satellitio ex humana  
fragilitate pugnatur, et extraneis vexata  
stimulis semper invenit contra quos pugnet, in  
multis laudabilibus beneficiis restauravit. Quae  
cum propter pastoris diuturnum defectum divinis  
quodammodo extenuata doctrinis, necnon et  
propter cognatam humanae imbecillitati malitiam  
in suis concussa parietibus vacillaret, dum  
sanctus de terra sanctitatis advenit, quem devota  
fidelium desideria suspirabant, ex hostibus occultis  
et patentibus feliciter triumphavit. Sub ejus  
namque tempore, qui fuit non sine Dei ministerio  
Gregorius X nuncupatus, idest gregis dominici  
rex et pastor, saecula fere facta sunt aurea,  
lateque per universum orbem religio coruscavit.  
In eo sane, qui, tamquam nitidus puritatis  
rivulus, de fonte sordium primi parentis  
arida mundi clima rigaturus advenit, quamdiu  
in apostolatu vixit, nihil torpens otiositas vindicavit,  
nihil suo tempore inanitas curiosa praesumsit.  
Hujus etiam patris sanctissimi favor regi  
praelibato non defuit, sed semper affuit gratiosus.  
Nam, cum inniteretur nimium strenuitati  
regiae, Lugdunum accedens, ubi concilium generale,  
in quo papa malorum consilia multa solus  
poterat praevenire, maxime pro succursu Terrae-Sanctae,  
per universum orbem christianitatis  
indixerat, totam regiae providentiae commisit  
Italiam, et sub ejus directione dimisit, ut impleret  
totum sibi commissum vicariatus officium,  
sicut prius.

EXPLICIT LIBER QUINTUS[Page 302]

#### INCIPIT LIBER SEXTUS

##### CAPUT PRIMUM

De violentis exactionibus Karoli atque gallorum  
officialium in regno.  
Cum autem inter haec crederetur quod regi,  
qui ferro tot dierum millibus dimicarat, totum  
sui desiderii pondus circa reparationem regni, et  
suorum fidelium, imminaret, illudque in libra utilitatis  
appenderet, armisque deinceps justitiae  
concertaret, ac, sedatis fluctibus subjectorum, sub  
juris tramitibus in pace conquiesceret, duo secum  
bella durissima et inexpugnabilia inchoavit. Ex  
quorum altero, cum non sit tam sanae mentis  
aliquis, aut adquisitae probitatis, quem tenebrae  
coecae cupidinis non confundant, se suis  
non contentans assisiis, factus est cupiditate promta,  
et in extorquendi promptitudine cupidus et  
avarus. Sicque, affectus thesaurizandi forsitan ardens,  
manus ad exactiones illapsat, et flagore  
concupiscentiae inexplicabilis necessario tyannizat.  
Habet enim hoc secum illa sitis hydropica,  
illa famis abyssus, ut quanto plus bibat, tanto  
amplius stomachus insatiabiliter aestuet ad  
bibendum. Quid enim non mortalia pectora cogit  
auri sacra fames? Ex altero vero, dum quadam  
permissiva licentia, seu licentiosa permissione,

gallicorum opera officialium maxime,  
quae pro eo, quod tot simul bellorum fuerant experti  
discrimina, sub dissimulatione transibat,  
correctionis adhibitae moderamine non mordebat,  
quamquam nonnunquam deferret accusatio  
querula veritatem, torpore negligentiae premitur,  
et crassa supinaque lentitudinis circa haec  
ignorantia diffamatur. Jam tota sedulitate vis  
et violentia refertur impune regnicolis; et, dum  
sola vis quaeque litigia terminat, parum pacis  
expectata tranquillitas videtur a proxima bellica  
confusione distare. Verum, cum in ipsis initiis  
sit subditorum comprimendus excessus, ne foeda  
imitatio, quasi turpis scabies, paulatim reliquos  
comprehendat, iste triumphans ex hostibus, nec  
in ipso tantae corruptionis initio, neque medio,  
neque fine, Gallicorum mentes jam omni cessante  
adversitate dementes debitaram illatione poenarum  
aliquatenus coērcebat, et ne praesumptionis  
antiquae corruptio regnum iterata foedaret,  
varios et non aequos excessus officialium non compressit.  
Igitur, dum totum anxie sollicitudo subripit  
sumtuosa, totumque curiosa vexat anxietas,  
bonae spei clauditur aditus, et desudantium  
querela satisfactionis compensatione non tollitur,  
sed malis cotidie ingravescentibus augmentatur.  
Cumque de jurata promissione totius regni reparatio  
deberetur, et crederetur firmiter quod prodesset,  
si quando quis meritorum suorum cuneis  
inter tot angustias triumpharet, labores omnium[Page 303]

regius sibi vindicat potentatus. Super possessionis  
suae titulo etiam antiquus possessor impetratur,  
et cuilibet interrumptur extranea vexatione  
possessio, quantavis praescriptione longi temporis  
et justo titulo sit vallata. Ex hoc enim secutum  
est gravamen arduum et nefandum, quod  
vix baroniam seu feudum aliquod diversorum inquisitorum  
pertransivit oblivio, quod non semel  
aut bis et ter aliquando merces extorta redemerit  
possidentis. Rex enim et Gallici, quos fortassis  
illorum de regno malitia blandiebat, quibus, quotiens  
de commodis agebatur, aures faciles et ad  
mala dociles commodabant, omnium ubique felicitate  
repleti, nullam sibi viam difficilem esse  
credebat, nullum aditum intervallo vel obstaculo  
iter interclusum, totum astruebant suis accrevisse  
laboribus, totumque proprium reputabant  
quicquid alii possidebant. Auferunt ergo  
pro voto quae volunt, et quae nolunt dimittunt.

## Cap. II

Ecclesia quoque jacturas sibi illatas plorat. Lex in  
regno fertur, qua ad portus omnium terrarum ecclesiasticarum  
nulla navis applicet neque mercibus  
oneretur.

Ipsae quoque ecclesiae, praeter omnia, quae  
clericis et eorum familiis, ac ecclesiarum vassallis  
nova cotidie novae exactionis adinventio imponebat,  
sub servitutis insolitae calcaribus angustatae  
magnum rerum jacturam temporalium lamentantur,  
quasi non minus illas conterat impressio  
dominii urgentis eas ad onera insueta,  
quam olim filios Israël inclemens presserat Pharaonis.

Verum, ut de persona regis, qui, tamquam  
a communi lege viventium meritorum eminentia  
sequestratus, per calles totius rectitudinis  
et justitiae finaliter incedebat, vane non inficiatur  
auditus, nec de ipso aliquid foetidum credi  
possit, nisi quatenus regnicolarum quorundam  
pravis consiliis, qui denuo coram ipso prava officialium  
opera defendebant, ex multo voluntatis  
haerebat lubrico, et, fructus contemplatione futuri,  
taliū consiliariorum consilia sequebatur, nova  
contra terras ecclesiae interdicti et excommunicationis  
species per ipsos regios consiliarios est

inventa, haec videlicet, ut in portibus terrarum ecclesiasticarum regni nullum applicet lignum, nullaque barcha, vel vas marinum aliud oneretur: horumque portuum auxiliaria litora censuit odiosa districtio in sua solitudine remanere deserta et inapplicabilia navigantibus ordinavit. Pacensis, Cathaniensis, et Cephaludensis ecclesiae, quibus in Sicilia jura portuum civitatum ipsarum ex privilegio competunt felicium Augustorum, nec non et quibus civitates ipsae temporaliter et spiritualiter sunt subjectae, spe fructus dictorum portuum sunt privatae. Cusentina etiam in Calabria, et nonnullae aliae, quae habent castra [Page 304]

aliqua juxta mare, seu in litore maris navigabilis, eisdem dominantis gravaminibus et jacturis similibus opprimuntur. Nec potest tam pravi consilio deliberatio excusari ex eo, quod interdictum hujusmodi fuisse dicitur generale, cum sit similiter ardenti par incendiorum et malorum ardenti similiter incendia non ad imparia judicentur. Magistros quoque juratos, qui maleficiis praesunt sanguinis, in terris ecclesiarum usque ad ultimam desolationem affecit.

### Cap. III

Marinus, Capuae archiepiscopus, quaedam de regnicolarum oppressionibus capitula in lugdunensi concilio legit: sed frustra. Salerni archiepiscopus Matthaeus, priusquam ad ipsum concilium se conferret, moritur.

Ad exponenda ergo in pleno concilio haec et alia gravamina quamvis plures praelati regni animositatis promtitudine viderentur ardere, illos tamen pejorum consideratio, quibus affici postmodum metuere poterant, compescerat, eligentes potius mutis labiis fustibus increpari, et oppressionis virga mente silentiosa contundi, quam gladiis trucibus lingua murmurante perire. Verum, ut taceatur de laicis, quorum nullus tantae audebat delationis inferre clamorem, inter ceteros regni praelatos, quos premebat similis morbi moles, Marinus capuanus archiepiscopus, vir facundissimus et elegantis sermonis, foecundus scientia, et hominum mores expertus, quaedam capitula, in quibus singulariter omnia regnicolarum exprimebantur gravamina, summaria eliciens, magis praejudicia recollecti, et tandem ea in plena concione concilii Lugduni voce querula propalavit. Quibus solemniter nunciatis, quamquam audientium horresceret animus, et mentalis obstupesceret intellectus, nullum tamen successit propterea lenimentum, nec adhibitum fuit remedium competens, nec morbo crescenti obviavit opportuuae repressio medicinae. Fuit tamen pro reparatione tam gravis excessus de mandato domini Gregorii ordinatum, quod duo ex praelatis regni soluto concilio redeentes in regnum, regem super corrigendis oppressionibus, quas continebant capitula supradicta, requirerent et monerent. Obfuit tamen et regni negotio nimium absentia domini Matthei salernitani archiepiscopi, qui temporibus istis, postquam deliberaverat ad concilium properare, vocatus, eo videlicet animo, ut oppressiones regni singulas firma voce depromeret, ac regni statum ipsius instanter peteret reformari, ultimum amaritudinis diem clausit. Tunc audita est vox ploratus, et ululatus multus. Salernitana enim ecclesia voce torturea laniata clamabat: "Quo progrederis, pater; quo, sacerdos sancte, properas, a dilectis regni filiis ulterius non videndus? pater mi, pater mi, regnicolarum currus, et praelatorum auriga, quid facient oppressi regnicolae, quid ecclesiae ancillatae, [Page 305]

quae fortis perdiderunt pugilem et

athletam securum, cuius industria, cuius animositate,  
servitutes indebitae, oppressiones insolitae,  
angariae et parangariae insuetae, quae  
viduis et maritatis regni, ecclesiis ac personis  
ecclesiasticis irrimediabiliter infliguntur, in conspectu  
tanti concilii provide fuissent per te propositae  
ac expressae robuste?"

Cap. IV

Gregorius papa, ad concilium iter instituens, regem  
Karolum benigne admonet: sed, quum nihil proficeret,  
Philippo Galliae regi, ut suam animi aegritudinem  
illi denuntiet, mandat. Graeci nuntios  
ad concilium mittunt, qui dicerent se ad unitatem  
ecclesiae velle redire.

Sane dominus Gregorius papa ad concilium  
ecclesiae Lugdunum properando, regem Karolum  
in Thuscia super regni gravaminibus affectu patris  
alloquitur in haec verba: "Super oppressione  
multiplici, et innumeris novitatibus, fili carissime,  
quibus sub tuo felici dominio regniconas  
opprimi fama clamat, validus frequenter clamor  
perculit aures nostras. Profecto credidimus  
per te illa debitis restaurationibus emendari,  
statumque illius regni brachio tuo commissi  
prompte in melius reformari. Revoce  
igitur pro Deo talia, quae regi pio non congruunt,  
sed potius regiam celsitudinem dehonestant,  
ita quod tua grandis adeo felicitas adaugeat,  
non minuat subditis libertatem". Ad  
haec, inquam, cum regium rex non fecisset in hac  
parte responsum, cuius animus videbatur ad ulteriora  
proclivior, dictus dominus Gregorius subdidit:

"Veniet, veniet illa dies, qua super te tuosque

filios et heredes tyrannus inopinatus adveniet".

Rex autem ad papam mente provocata  
quodammodo, spirituque turbato tunc replicat:  
"Nescio quid sit tyrannus; scio tamen quod ille  
Deus, qui semitas coepitas pedumque meorum  
sumpta vestigia hucusque direxit, velut auxiliator  
in posterum mecum erit." Post haec cum rex  
praedictus quasdam naves Hospitaliorum et  
Templariorum oneratas frumento in Sicilia et  
transfretare paratas fecisset exonerari, frumentaque  
deponi, pro eo videlicet, quod praeter jura  
fondicaria et duanae pro extractiva cujuslibet salmae  
perpetuo edicto statuerat unum augustalem  
aureum fisco regio componendum, quem augustalem  
dicti fratres, cum contra eorum immunitatem  
et regni libertatem ac consuetudinem peteretur,  
immo extorqueretur exacte, contendebant secretis  
regiis exhibere; fama de iis ad dominum  
Gregorium Lugdunum usque perrexit, quasi rex  
praedictus Terrae-Sanctae, quam idem dominus  
Gregorius apostolico zelo puraque mentis intentione  
fovebat, auxiliaria victualium subsidia,  
quibus plurimum indiget, impediret. Propter  
quod conscientia mala gravatus, considerans  
quod paterna et caritativa monita non possent  
paenes regem Karolum in revocatione tantarum

[Page 306]

novitatum adinventarum in regno proficere, doctrinam  
in hoc evangelicam servans, regi Franciae  
Philippo praesenti haec voce lugubri moestaque  
mente denuntiat, dicens, quod significatio  
praedictorum, sua et fratrum suorum, si  
vera sunt, laedit viscera, nimirum cum statum illius  
Terrae-Sanctae Christi sanguine consecratae  
jaculo verisimilis laesionis offendat. Quare  
rogat et mandat, ut rex Franciae dicto regi Siciliae  
hujusmodi praemissa significet, ac quicquid  
in hac parte responderit, ad notitiam sedis  
apostolicae preferat, quae circa talia intendebat  
apponere consilii remedium opportuni. Praeterea  
super eo, quod Graeci nuntios ad concilium miserant,  
per quos se velle redire ad unitatem ecclesiae,

ac, commutatis in melius ritibus, unionem  
cum gente latina facere atruebant, pater  
apostolicus similiter regem Franciae consuluit  
memoratum, dicens quod, Graecis ad mandata  
ecclesiae redire volentibus et parere, non videbatur  
gremium debere apostolicae sedis claudi,  
sed recipiendi erant, ut prima facie videbatur,  
ad misericordiam romanae ecclesiae gratiose,  
ut de cetero juxta evangelica vaticinia unus in  
mundo sit pastor, erroris cujuslibet abdicata caligine,  
unumque ovile fidei orthodoxae. Sed nescio  
quis, Deus scit, qui novit occulta, tantam  
Graecorum et Latinorum paratae ac petiae unitatis  
concordiam zizania damnosae dissolutionis  
infecit, et fermento malitia ac excoxitatae nequitiae  
impedivit.

Ad ligandum sane praelatorum alas, decurtandumque  
volatus, ac clericorum passus novis  
constitutionibus compescendos, et per consequens  
jurisdictionem sedis apostolicae ampliandam, ut  
quae cuncta potest, cuncta operetur immediate,  
qui viderit aut videre poterit, et sola totaque sit  
in omnibus peragendis, quae mater est et magistra  
omnium, quamplures decretales seu decreta  
vel sanctiones poenales valituras perpetuo promulgavit.

Pro subsidio autem Terrae-Sanctae  
praedictae, ut de redditibus ecclesiasticis generalis  
passagii sumtus abunde ac liberaliter fieri valeant,  
decima sex annorum universaliter de omnibus  
ecclesiarum proventibus edicitur colligenda  
in toto orbe terrarum, et demum collectores per  
singulas provincias statuuntur.

Cap. V

Concilium dimittitur. Pontifex Gregorius, Romam repetens,  
Aretii decedit. Petrus Burgundiae ei succedit,  
Innocentii V nomine. Karolus Hierusalem  
atque Siciliae rex inscribitur. Innocentius morti  
occubit.

Concilio igitur dissoluto, de quo nulla, vel  
modica universitatis fructuositas est progressa,  
nisi quatenus sedes apostolica devolutionem confluentum  
ad synodus generalem, et evocatorum  
obedientiam est experta, dominus Gregorius redit  
in Italiam, Romam festinans, immo ad passagium

[Page 307]

celeri festinantia devote suspirans. Sed,  
quia non sunt in homine viae ejus, immo Deus  
tantum, qui moderatur vota, et dirigit gressus  
humanos, dictus dominus Gregorius apud civitatem  
aretinam squallore itineris fatigatus adveniens,  
moleque propterea tandem morbi febrilis  
arreptus, viam omnis carnis ingreditur, nomenque  
sanctitatis apud homines indeleibile promeretur.  
Huic autem celeri provisione substituitur in  
honore dominus frater Petrus de Burgundia episcopus  
ostiensis, qui, mutato Petri vocabulo,  
cujus adeo plenitudinem potestatis assumserat,  
Innocentius V voluit nominari. Hic, volens episcopatum  
suum visitationis debitae praesentia  
honorare, sedique propriae reverenter et devote  
sua visitatione deferre, abjecta mora, Romam itinere  
continuato se dirigit. Tempore autem domini  
Innocentii V, rex Karolus regnum hierosolymitanum  
ex concessione cujusdam domicellae,  
quae filia J. quondam regis Hierusalem dicebatur  
et heres, sive pretio, sive amore, aut permutatione,  
seu compensatione alicujus excambii est  
adeptus, regemque se Hierusalem et Siciliae postmodum  
titulavit. Infra sex autem menses dominus  
Innocentius apud lateranense palatium Romae  
fatalibus devictus viribus, diffinitiva mortis  
sententia resignato vitae chirographo, cessit  
mundo.

Cap. VI

Post multas cardinalium contentiones, Adrianus V

pontifex denique legitur; cui breviter mortuo Johannes XXI succedit.  
Cum praedictus dominus Gregorius papa bonae memoriae attendens gravia dictae sedis dispendia, et probrosam infamiam, quae propter vacationem diutinam sedis ejusdem, quam vota contraria cardinalium et in electione summi pontificis omnino divisa trahebant, universalis proveniebat ecclesiae, quamdam constitutionem contra cardinalium duritatem edidisset, per quam rectoribus civitatum et locorum, in quorum districtibus summum pontificem obire contingeret, reducendi cardinales ipsos sub unius clausurae conclave, et eos certo modo ad electionem celerem compescendi, plenam ex rationibus tradiderat potestatem, rex praedictus, qui erat tunc Urbis senator ad vitam, cardinales praedictos in palatio lateranensi praedicto adeo coartavit, quod, contra voluntatem et repugnantiam majoris et senioris partis collegii, obturatis quibuslibet foraminibus, muratisque fenestris altissimis, per quas solum animal pennatum, apertis remanentibus, ingredi poterat ad conclusos, multa et dura fecit personaliter instans coercitionis et coactionis operibus, per quae nonnullos ex ipsis cardinalibus provocavit, et suspectum eis reddidit et pariter odiosum. Credensque per coercitionem hujusmodi habere summum pontificem forsitan sicut vellet, non incedens per viam regiam, sinistram [Page 308]

declinavit in partem. Post octo namque dies ipsis subtractis cibariis, panis et aqua tantum debebant, secundum praedictam constitutionem Gregorii, cardinalibus omnibus in reclusorio ministrari. Cardinales gallici diversitatem ciborum ac varietatem potum latenter in abundantia per ministros regios porrectorum gula stomachante fastidiunt. Tunc sane dominus Johannes Cajetanus sancti Nicolai in carcere tulliano diaconus cardinalis, Argus, et argutus in ecclesia Dei, omnisque ipsis cardinalis sequela, contra regem Karolum non immerito causam et materiam conceperunt odii et rancoris, pro eo, quod erga constrictos reductosque infra murorum ambitum compulsi inaequali et impari, superbe non minus, regere se studebat. Demum ille, cuius dextera beatum Petrum ambulantem in fluctibus ne mergeretur erexit, non passus longae vacationis ecclesiae suae sanctae stipendia, qui voluit esse Dei mediator et hominis, discrepantes dominorum cardinalium spiritus ad illius reduxit monochordium unitatis, quod propere nimis, ultra quam tunc credi posset, dominus Octobonus Sancti Adriani diaconus cardinalis ad summi apostolatus apicem, consulto prius rege a cardinalibus gallicis praeter jus et consuetudinem, concorditer evocatus, mutatoque proprio nomine, vocari voluit Adrianus. Hic, pro eo, quod aestiva tempora imminebant, quibus, nescio qua suspicione de aere corrupto concepta, romana ecclesia vitare urbis romanae didicit incolatum, Viterbiu statim pergit, quasi praescitam festinantiam ad mortem; ibique infra quadraginta dies debitum naturae persolvit invitus. Post cujus obitum domini cardinales reducti more solito in palatio sub conclave in cordis duritia et animi obstinatione praeterita validiores effecti, sed diversitatem corporum notis utriusque diversis diversitatem induunt animorum. Nihilominus tamen ex industria et sagacitate praedicti domini Johannis Cajetani magister Petrus Hispanus tusculanus episcopus ad apicem apostolicae dignitatis assumitur, et Johannes XXI, mutato nomine proprio, nominatur.

Cap. VII

Karolus rex, malis sui consiliariis suadentibus,  
nova vectigalia imponit.  
Sub istius tempore Karolus rex praefatus alias  
impresso gravi pondere onus addens, et de perversorum  
suorum consilio novos novorum gravaminum  
modus invenit, et imposuit. Quidam enim  
ex suis subdola suggestione susurrant, et aures  
regias vento nitentes adulacionis implere, dum  
nil aliud cogitant, nisi cum alterius regi placere  
jactura, dicunt in aures: "Domine mi rex,  
forestas innumeratas, camposque diversos et nemora  
sub defensa, necnon alia infinita hodie regium  
habet dominium, e quibus, quod est satis  
mirabile, consideratis expensis, quas pro iis curia[Page 309]

vestra subit, nulla provenit, ut deberet,  
utilitas fisco vestro. Totum forsan commodum,  
omnisque fructus et usus est magistrorum massariorum,  
aliorumque custodum et credent ariorum  
curiae. Unde massarias vestras, domine,  
per terras regni cum bonis viris, qui massariis  
utuntur, communicetis in totum, et societas  
inite cum eisdem. Multiplicabuntur enim  
sine sumptibus curiae tunc regiae massariae,  
semperque, salva rerum substantia, multa camerae  
vestrae emolumenta provenient. Dividantur  
animalia vestra per subditos opulentos, et  
eis imponatur reddendum curiae vestrae, salva  
semper sorte, certum quid annuatim. Subditi  
quippe vestri, propter consequendam in bonis  
et animalibus suis, praetextu societatis regiae,  
libertatem, et habenda pascua libera, libenter  
ad participium fructuum recipient, sub suo periculo  
et fortuna, quamlibet massariam." Falsa  
igitur et fallaci suasione recepta, et pariter approbata,  
per totam Siciliam, quae terra est fertilis  
et foecunda, segetibus apta, et accomodata  
massariis, viros habentes aliquid, maxime archivillanos  
locorum, et protorusticos, eligit ad  
hujusmodi officiorum onera officialium docta malitia.  
Huic invito sues in numero, alii renitenti  
boves, illi compulso vaccas, illi repugnanti pecora,  
sive oves, et equas custodiendas assignat, legem  
ponens caeteris, ac si naturae dominaretur  
et aëri, aut esset humana virtus super omnipotentia  
deitatis: haec est enim lex, hic est modus  
impositus caeteris talibus, hoc statutum curiae  
officialium mala fraude vallatum, ut ille videlicet,  
cui societatis nomine sues custodienda traduntur,  
assignet fisco curiae, anni circulo revoluto,  
parturisse suem quamlibet bis quinque  
capita foetus, duos scilicet foetus masculos, et  
tres foeminas, foetusque primos foemineos eodem  
anno quinque similiter quamlibet generasse, ita  
quod de qualibet porca in omnem eventum viginti  
capita in universo post annum, velit nolit, de  
bona et aequa, ut ajunt, ratione resignet; secundo  
vero anno, et deinceps qualibet, XXX salmas  
frumenti, et totidem ordei, magistro massario curiae  
repraesentet, receptis, pro expensis et mercede  
servitii et laboris, duobus tantum augystalibus  
per singulos duos boves. Alteri vero, cui bidentes  
ad participium fructus dantur, talis est  
rationis compulsio ad tapetum, ut pro singulis  
centum ovibus sibi datis, de decem cantariis casei,  
et de duobus reccottae, ac quatuor cantariis  
lanae, venditoque caseo, de duodecim tarenis auri  
pro qualibet cantareo casei, et de sex tarenis  
pro cantareo, soluta omnino integre pecunia curiae,  
anno revoluto faciat rationem. Si quae sint  
oves foetus portantes, nonaginta saltem ex qualibet  
centenario foetus, sexaginta videlicet foeminas,  
et triginta masculos anniculos, eosdemque  
foeminas secundo anno suos pariter foetus habere  
in sui tempore ratiocinii omnino deponet. Pro

salmatas pinguis novalis procuret haberi; ex  
quibus duabus salmatis duodecim salmas victualium  
de suo, si novalis casu pereat, fisco componat.  
Equarius vero per singulas duodecim equas  
suae custodiae assignatas quolibet anno decem  
foetus, quatuor masculos et sex foeminas, necessario  
sub omni suo periculo repraesentet. His et aliis  
gravaminibus, praeter collectas et exactiones innumeritas,  
novamque monetam, qui praesunt regno  
et regnicolas caeteros student et incolas laccessire,  
et, dum quilibet officialis emungit, nimium elicit  
emungendum cruorem, carnemque discripit.  
Omnia sane praescripta conniventibus oculis  
rex quadam palliata voluntate pertransit, forsitan  
instar illius summi sacerdotis Heli, qui bovis  
in se carnes furantium ex lebetibus excessus  
non corripuit filiorum. Erat, inquam, forsan  
magis ista, placebat enim forte regi industria  
contra potentes, et divites subditos, quos sub fraeno  
timoris, et habenis dominii vivere affectabat,  
et pro eo quod audacem praedictionem semper  
verebat, cum, ab ipsis regnicolis ex parte qualibet  
dempta substantia, non remaneret eis unde  
possent erecto contra regem calcaneo superbire.  
Praeter omnia supradicta, quae importabilia  
satis esse videntur, frequentissime vidi, quando  
aut rex, aut capitaneus, magisterve, seu justitiarius,  
vel aliquis alias ex illius militiae comitiva  
veniebat ad terram, mataratos, culcitrale,  
fulcrum, et fiscones, pulvinaria, seu plumatia,  
et vilissimum grabbatum, aliquando pauperis,  
coopertoria, et linteamina de domibus utriusque  
condictionis virorum et status violenter  
exrahi, et portari, rerum patronis invitatis, et  
dominis, quos frequenter propterea jacere necessitas,  
quae legem non habet, compellebat in terra.  
Et, si aliquando quis assumebat animum verbo  
tantummodo resistendi, ne videlicet roba sua  
eo extra portaretur invito, praeter impulsus varios,  
et repulsus, ac verbera, ducebatur ad carcerem,  
nec sine interventione pecuniae laxabatur,  
propter quod oportebat miseros regnicolas subesse,  
ne, deterioribus contingentibus, premi et affligi  
possent majori laesione.  
Vidique, occasione custodiae captivorum, quod  
quocunque vadit officialis quilibet, secum ducit  
magnum illius terrae bonorum omnium partem  
ubi officialis ipse substiterat, fore pretio revenditos  
et redemptos. Multosque, praetextu ipsorum  
officialium literarum aliquo mittendarum, praetextuve  
pecuniae ad curiam regiam, vel ad thesaurarios,  
vel magistros rationales simili modo mittendae,  
sollicitatos per sub-officiales, perterritos,  
ac tandem ab ambasciatore hujusmodi onere, data  
pecunia, relaxatos.  
Vidi quoque gravius, quod cum frequentissime  
ad recolligendam pecuniam collectam mitti per  
terras consueverit, exequitor iste talis, qui ad  
lucrandum tantum mittitur et gravandum, ad se  
evocari facit nunc decem, nunc septem, nunc[Page 311]

quatuor de melioribus terrae illius, qua mittitur,  
dicitque eis quod totam quantitatem collectam  
tot unciarum auri statim nomine mutui  
solvant, ipsique postmodum de imposta collecta  
recolligant pecuniam ab eis taliter mutuatam,  
alioquin statim manus eorum ferrea dextera  
ligat, ponitque illos sub custodia; et in actu  
instante sic ligati, pecunia, et ut vitent pejus, ab  
exequatore se redimunt; quibus dimissis taliter  
et laxatis, alios totidem evocat, quos oportet ut  
simili modo se redimant, sicut possunt; sic recensitis

his, quos fallax exequutio corruptibilis  
executoris emunxit, omnes universaliter fere uno  
morbo eodemque fatiscunt gravaminis, et collanguent.

Vidi

plus; quod, homicidio in terra aliqua  
perpetrato, et si justitiarius malefactorem coepit,  
et detineat homicidam, centum augustales  
potius a terra, quae illos occasione occulti homicidii,  
tum secundum regni consuetudines et  
statuta, regio fisco pro poena teneretur exsolvere,  
mittit extorquere, homicidamque pro voto revendit  
et liberat, quamquam velit sententia sanguinis  
sarcire delictum: unde gravatur terra,  
quae pro occulto tantum homicidio ad poenam  
pecuniarum tenebatur; homicida dimittitur,  
qui vel morte fuerat condemnandus; defraudatur  
regia curia, et dehonestatur publicum bonum  
regni.

Et, ut de infinitis injuriis et contumaciis taceam,  
quas abhorrebat acies oculorum, et quibus  
lingua metuit foedari narrando, et mens veretur  
describendo tabescere, viatores vidi ab equis  
ronsinis per Gallicos frequenter excusso, et ipsos  
Gallicos pedites ascendentis. Rusticos quoque  
acceptos deplorantes asellos, ductosque cum sarcinis  
Gallicorum ad loca non nota, aliosque rusticellos  
luctisonis vocibus paleam, et ligna, aliaque  
rei onera fere deposita et ablata per Gallicos,  
pretio nullo dato.

Cap. IX

Karoli natu major filius diem supremum,  
atque in maximo Neapolis templo sepelitur.  
Sed et quis est intellectu tam hebes, qui non  
attendant filios dare poenas nonnumquam pro parentum  
excessibus et delictis? nonne loquitur per  
spiritum ipse Deus? "Ego sum, inquit, Deus zelotes  
vindicans peccata patrum in filios usque  
in tertiam et quartam generationem. Pater comedit  
uvas aceras, et dentes filiorum obstupuerunt."  
Nonne primi parentes esu suae propagationis  
stimulos aeterna mortis lebra infecerunt?  
an non credendum est quod propter tyrannum  
tota regni gens pereat, et regni dominium  
in abusione potentiae subvertatur? Surget, inquam,  
propterea gens contra gentem, et regnum  
adversus regnum, et erunt seditiones, et scandala,  
et conquassabuntur populi sub tyrranno. An  
putas Pharaonem ob aliud Dei judicio flagellatum,[Page 312]

nisi quia corde et animo indurato israeliticum  
populum gravaminibus flagellabat indignis?  
an non jaculatum est de coelo judicium,  
ut juxta diversitatem excessum diversa inflingantur  
genera flagellorum? Profecto videbitis.  
Doleo, inquam, doleo et contristor quod juvenem  
generosum forma, et statura praestabilem,  
futurum magnanimum, strenuum et audacem,  
dominum primogenitum regis Caroli, amara  
mors intempestive subripuit, et exanimem ecclesia  
neapolitana suscepit: luxit immeritus forsitan  
ante tempus, pro paterna negligentia, mortis  
poenam. Ecce initium irae Dei, adest poenarum  
inchoatio, et principium flagellorum:  
speciosum forma prae filii hominum febris invadit,  
metritum cum febre supervenit, media  
pars corporis congelatur, sed primum latus fit  
debile, sine sensu et valetudine perditur factus  
impos. Stupescat homo, miretur mundus: puer  
ope medica non resurgit, nec juvatur adjectis,  
aut restituitur medicinis; caedit natura, ceditque  
ars phisica, et Gallieni experimenta non praevalent  
praestita, Dei judicio dum non prosunt.  
Tendit arcum Deus, et tela assumpsit et pharetram,  
tuba canens: "Videte, videte, quia ego  
sum Deus, et nullus alias est praeter me". An

creditis divina mysterio vacare judicia? Quandoque  
minatur, ut terreat; quandoque percutit,  
ut corrigat; quandoque unius poenae peccantem,  
quasi monens pro aliis, afflictione fatigat, ut commissa  
ingemat, et conversus alia non committat:  
mors quidem, quae poterat pro tanta negligentia  
paterna sufficere, si deinceps genitor per  
viam regiam ambulasset, non fuit visio, sed  
praeambula timoris injectio quasi monitoria,  
graviora praenuncians, et comminatoria validiora  
praedicens. Tanguntur graviter regis praecordia  
et pugnantur, rex dolorose torquetur in obitu;  
sic dolet animo, sic vulneratur affectu, sic irremediabilibus  
lacrymis inundatus conspicitur,  
quia nullum patri solatum vel mentis lenire valeat  
ulcera, vel alveum compescere lacrymarum.

Cap. X

Rex Karolus, quem animi aegritudinem mitigasset,  
Neapoli hastiludia indicit atque celebrat.  
Nihilominus tamen, cum nullus adeo carus  
existat, cujus post obitum memoriam lapsu temporis  
non tollat oblivio, rex animum solitis restituit  
gaudiis, et in regni diversis locis, apud  
Neapolim maxime juxta monasterium sancti  
Petri ad Aram, statuit hastiludia, sive justras.  
Dividit ergo justrantium agmina, sicut mos est  
in Turonea ... in Francia, milites se hinc inde alterna

[Page 313]